La polémique à laquelle Aristote s'est livré contre Pythagore et Platon dans sa *Métaphysique* devait naturellement exciter Plotin à essayer de le réfuter. Aussi la critique de la doctrine pythagoricienne sur les nombres occupe-t-elle ici une grande place (p. 386-393, 396).

<sup>1</sup> Voici quelques remarques que nous empruntons à Creuzer (I. III, p. 360) : « Quod si queras quo sensu Numerus principis dixerit Pythagoras epique discipulis reliquisque deinceps Pythagorici, praeter germana verba philosophorum fragmenta, in primis maxima debet censeri Aristotelis auctoritas. Atque, hoc philosopho teste *Métaphys.* I, 5-6, Pythagorici partim numerum non solum principia rerum, verum etiam substantias atque materiam rerum (sive antiquissima ratio fuisse videtur), partim eosdem archetypa entium ponebant, sive docebant ad numerorum imaginationem omnia existisset, sive staret ab omnia entia existisse imitatione numerorum... Quod si queris quomodo Plato numerus sibi informaverit, in *Doctrina de perditis Aristotelis libris de Ideis et de Bonis*, sive *Philosophia* (p. 33), Brandsius haec posuit : Si numeri summa rerum principia sunt (epique sui simpliciter saltem numerant, etiam si cetera brillant omnia), ideo quoque ad eos referre videntur, Platonem ideas docuisse numerus esse saepius testatur Aristoteles, quomodo ut spero praetium sibi conseruare loca probentia. » Enfin, sur commentaires duquel nous avons fait plusieurs emprunts dans l'introduction si difficile de ce livre, s'exprime en ces termes sur ce sujet : « Ut intelligat quod

Ce livre de Plotin a été cité par Proclus (p. 378, 380, notes). En outre, la théorie de cet auteur sur l'*infinité* est fort propre à bien faire comprendre celle de Plotin, comme on en peut juger par l'importante citation que nous en avons faite p. 400.

On trouve dans les écrits de saint Augustin des idées analogues à celles que Plotin développe dans ce livre sur la théorie métaphysique des nombres. En effet, selon ce Père, comme selon notre auteur, les nombres et les formes sont identiques : *Intueri eorum et terram et mare, et quaecumque in eis vel desuper fulgent, vel deorsum repunt vel volant vel natant : formas habent, quia numeros habent. Adine illis haec, nihil erant. A quo ergo sunt, nisi a quo numerus? etc.* (*De Libero arbitrio*, II, 16.) Le nombre de chaque être pris à part est l'unité ; d'où suit que tout aspire à l'unité. La vérité ou la réalité d'un être est en proportion de son unité, et tout être tient du Verbe son unité comme il en tient sa forme et sa réalité : « Omne corpus, verum est corpus, sed falsa unitas. Non enim summe unum est, aut in tantum imitatur ut implet; et tamen non corpus ipsum esset, nisi uteneque unum esset. Porro uteneque unum esse non potest, nisi ab eo quod summe Unum et id habere... At si corpora in tantum fallunt in quantum non implet illud unum quod concinguntur imitari, a quo Principio unum est quidquid est, ad cuius similitudinem quidquid mittitur naturaliter approbamus; quia improbabimus quidquid ab unitate discedit atque in ejus dissimilitudinem tendit; datur intelligi esse aliquid, quod illius unius solius, a quo Principio unum est quidquid aliquid modo

rum auctoritate circa numerum et unitatem Plotinus utitur, audi. Pythagoras ait : numerum esse extensivum atque actum seminialium rationum in unitate regardantium. Item Numerus est, inquit, primus in divinis Mente constantis, a quo et ex quo omnia componuntur et permanent ordine quodcum indicantur in eorum distributa. Hippasus Pythagoricus ait : Numerus est extremus fabricae mundanae primus et instrumentum maxime fabri iudicium. Philolaus inquit : Numerus est imperiosa quodcum et ex se propaga sita mundanarum perreccantiae conditio. Pythagore ait : Unitas est id ipsum per quod totum quodlibet denominatur unum, atque est ipse unitas numeri partitioque infinita, a qua velut seminario et radice semperna rationes proportionum in ultramque partem infinite procedunt, hic quidem multiplicando, inde deorsum dividendo. Item Unitas est species specierum, omnes videlicet numeros numerorumque rationes in se continens. » Enfin à empruntés ces citations à Jamblique, Commentaire de l'*Arithmétique* de Nicomaque. On peut les rapprocher de ce que le même Jamblique dit de l'*essence mathématique de l'âme* dans son *Traité de l'Âme* (Voyez notre tome II, pages 627-629, et les notes).

» *idum est, ita simile sit ut hoc omnino impleat ne sit id ipsum; et » hinc est Veritas et Verbum in Principio, et Verbum Deus apud » Deum. » (*De vera Religione*, 35, 36.) Voy. aussi *De Ordine*, II, 18, et *De Musica*, VI, 12. Dans ce dernier traité, la théorie que saint Augustin développe sur les nombres sensibles et intelligibles (*correlata, spiritalia numeri*) paraît, malgré son originalité apparente, lui avoir été inspirée par la doctrine néoplatonicienne.*

## LIVRE SEPTIÈME.

### DE LA MULTITUDE DES IDÉES, DU BIEN.

Ce livre est le trente-huitième dans l'ordre chronologique. Les paragraphes 32, 37, 41, 42, ont été traduits par M. Barthélemy Saint-Hilaire : *De l'École d'Alexandrie*, p. 281-289.

Dans ce livre, Plotin s'est efforcé de résoudre toutes les questions que soulève la doctrine de Platon sur les idées et de montrer en même temps quel est le lien qui rattache les idées elles-mêmes au *Bien absolu*. Les dialogues où il a le plus puisé sont le *Timée* (Voy. p. 407, 408, 414, 429, 431, 433, 462, notes), le *Phédon*<sup>1</sup> (p. 437, 460-467), le *Phédre* (p. 428, 452, 470), la *République* (p. 442, 460, 464, 477, 482, 484, 487, 489), le *Banquet* (p. 451, 460, 467-470, 473, 477-478), l'*Alcibiade* (p. 420).

<sup>1</sup> Voy. ci-dessus le résumé de la doctrine de Plotin sur les idées, p. 575-576.